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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na řešení optimalizace toku materiálu

v elektrotechnické výrobě. Práce je rozdělena do 4 hlavních částí. V první části je

teoreticky vysvětlen tok materiálu. Ve druhé části jsou teoreticky vysvětleny metody a

nástroje a jsou rozděleny do 2 skupin a to na metody pro určení velikosti toku materiálu a

na metody pro správu a řízení toku materiálu. Ve třetí části je případová studie, která

popisuje konkrétní problém, postup řešení a následné zhodnocení. V poslední části je

souhrnné zhodnocení celé práce.

Klíčová slova
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Abstract

The main task of this diploma thesis is optimization of material flow in electrical

engineering manufacturing. The work is divided into four main parts. The first part

describes material flow. The second part desrcibes metods and this part is divided into two

parts and describes metods for determining the size of the material flow and metods for

managing and controlling the material flow. The third part is a case study that describes the

specific problem, sloving process and resulting evaluation. In the last part is summary

evaluation.

Key words

Material flow, optimalization, sankey diagram, kanban, kaizen, lean-lift, SAP
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Seznam symbolů a zkratek

5S 5 základních pravidel pro štíhlou výrobu (rozděl – setřiď – uspořádej –

zdokumentuj – dodržuj)

AC/DC převod střídavého proudu na stejnosměrný

AD/DA převodníky signálu – analogový na digitální/digitální na analogový

SCM (Supply Chain Management) – řízení dodavatelského řetězce

CIP (Continual Improvement Process) – postupné zlepšování produktů,

služeb, procesů

CRAFT (Computerized Relative Allocation of Facilities Technique) –

matematická metoda pro sestavení vzájemné polohy pracovišť

DC (Direct Current) – stejnosměrný elektrický proud

EMC (Electromagnetic Compatibility) – elektromagneticky kompatibilní

zařízení

GmbH (německy Gesellschaft mit beschränkter Haftung) – společnost s ručením

omezeným

H1 hala 1

H2 hala 2

H3 hala 3

H4 hala 4

H5 hala 5

H6 hala 6

HR (Human Resources) – lidské zdroje

IE (Industry Engineering) – průmyslové inženýrství

I/O (Input/Output) – vstupy/výstup zařízení

JIT (Just in Time) – metoda „právě včas“

Lo (německy Lagerort) – sklad

OPT (Optimized Production Technology) – optimální výrobní technologie

QMD (Quality Management Department) – oddělení řízení kvality

SAP (Systems – Applications – Products in data processing) – software pro

řízení podniku

SMD (Surface Mount Device) – součástky určené pro povrchovou montáž

SMED (Single Minute Exchange of Die) – metoda pro snižování prostojů při

změně pracoviště

TPM (Total Productive Maintenance) – metoda pro údržbu zařízení (strojů)
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Úvod

V dnešní době společnosti kladou důraz na kvalitu a rychlost výroby. Rychlost výroby

ovlivňuje především tok materiálu. Optimalizací tohoto toku materiálu se docílí zrychlení

výroby. Správným pohybem materiálu se minimalizuje riziko na poškození materiálu a tím

i snížení kvality produktu. Tok materiálu je organizovaný pohyb materiálu ve výrobě.

Jedná se o co nejefektivnější pohyb materiálu a nakládání s ním ve výrobě. Optimalizace

toku minimalizuje ztráty materiálu způsobené poškozením při nesprávném pohybu ve

výrobě, eliminuje ztráty nadbytečným pořizováním materiálu a celkově zlepšuje efektivitu

výroby. Touto optimalizací se docílí snížení nákladů na výrobu nebo zrychlení výroby za

stejné náklady či ideálně kombinaci obou. Následně ušetřené finance se mohou dále

investovat do rozvoje společnosti či je přerozdělit jako zisk.

Cílem této práce bylo optimalizovat tok materiálu v dané elektrotechnické výrobě

(Murr CZ s. r. o.) za pomoci metod a nástrojů vypsaných v teoretické části práce. V první

části je teoretický souhrn, vysvětlení pojmu „tok materiálu“, metody pro určení jeho

velikosti, pohybu a metody pro řízení a správu tohoto toku.

V praktické části práce je případová studie, ve které jsem se zabýval analýzou

současného toku materiálu v elektrotechnické výrobě, vlastním návrhem předpokládaného

toku materiálu v roce 2020 a analýzou systému, který navrhla společnost.
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1 Tok materiálu

Tok materiálu je jedním z hlavních toků v logistice (dále jsou to toky informační,

energií, obalové a toky odpadů). Tok materiálu je ovšem základní, jelikož prostřednictvím

tohoto toku lze uspokojit potřeby spotřebitelů (zákazníků). [1]

Obr. 1: Tok materiálu [1]

Tok materiálu se vyjadřuje v různých veličinách (kilogramech, tunách, litrech,

metrech kubických, počtu kusů). Pro snazší znázornění o směru a velikosti toku se využívá

grafických diagramů (např. Sankeyův diagram na Obr. 3). Jedná se o organizovaný pohyb

materiálu ve výrobním procesu. Jde o pohyb materiálu (prvotních surovin, polotovarů,

hotových výrobků a odpadu) po trase výrobního procesu od dodavatelů nebo skladu až

k zákazníkovi. Cílem optimalizace tohoto toku je, aby byl materiál k dispozici

v požadovaném čase, na daném místě, v potřebném množství a v požadované kvalitě a tím

tak zefektivnil výrobu. [1][2]

Tok je vyjádřený [2]:

 směrem – odkud a kam se pohybuje materiál,

 intenzitou – přepravené množství za jednotku času,

 délkou – vzdálenost z výchozího do koncového místa, kterou materiál musí

absolvovat,

 výkonem – součin intenzity a délky toku materiálu,

 frekvencí – počet přeprav materiálu za jednotku času,

 strukturou,

 vlastnostmi přepravovaného materiálu,

 dopravní a manipulační technikou.
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 Při organizaci toku materiálu se využívá dvou prvků [1][2]:

 aktivní – jsou to takové prvky, které ovlivňují svým působením pasivní prvky

(dopravní prostředky a manipulační zařízení),

 pasivní – prvky, které jsou naopak ovlivňovány působením aktivních prvků

(suroviny, materiál, polotovary či výrobky).

Rozbor toku materiálu se provádí především tam, kde náklady na dopravu a

manipulaci s materiálem jsou větší, než náklady na výrobu, skladování a kontrolu. Zkoumá

se pak nejefektivnější sled pohybu daného materiálu nutnými části výrobního procesu.

U návrhu nových uspořádání se používají 3 hlavní druhy toku materiálu a to přímý, ve

tvaru písmene L, ve tvaru písmene U a jejich kombinace. [1][2][3]

Obr. 2: Vztahy mezi uspořádáním pracovišť a pohybem pracovníka [3]

Při optimalizaci toku materiálu je nutné znát vlastnosti daného materiálu a to stav,

tvar, množství a podmínky, za kterých můžeme s materiálem manipulovat. Dále je třeba

znát pohyb materiálu, činnosti ovlivňující pohyb materiálu a časy trvání jednotlivých

operací, kterými materiál prochází. Tyto informace se zaznamenávají a zpracovávají.

Výsledkem by měla být analýza efektivnosti pohybu materiálu jednotlivými etapami

výrobního procesu. [2]
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 Zásady optimální organizace toku materiálu [2]:

 minimalizace přepravních výkonů, minimalizace přepravních nákladů –

manipulační a přepravní operace nepřidávají výrobku hodnotu,

 minimalizace ploch – umístění pracovišť, způsob řízení výroby,

 jednoduchý materiálový tok – přehledný, bez zbytečného křížení,

 minimalizace zásob,

 napojení na externí logistický řetězec,

 pružnost a možnost změn v budoucnosti.
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2 Metody a nástroje

Pro optimalizaci toku materiálu jsou níže vypsané metody a technologie, které jsem

rozdělil na metody pro určení velikosti toku materiálu a na metody, které se zabývají

správou a řízením těchto toků.

2.1 Metody pro určení velikosti toku materiálu

K souhrnům a následné analýze či dalšímu využití dat o toku materiálu se využívají

následující grafické či záznamové metody.

2.1.1 Sankeyův diagram

Záznamová metoda, která na půdorysném plánku objektu graficky znázorňuje tok

materiálu mezi jednotlivými pracovišti. Jako zdroj dat se využívá šachovnicová tabulka

(viz kapitola 2.1.3). Tato metoda neřeší umístění pracovišť, ale pouze zobrazuje tok

materiálu mezi pracovišti. [4]

Jde o úbytek materiálu z polotovarů při technologických operacích na jednotlivých

pracovištích, které jsou potřebné pro výrobu dané součásti. Tento tok materiálu je

vyznačen pomocí plných šipek, kde šířka šipky udává velikost toku, délka vzdálenost


[…]


provedl pro materiál, který půjde do Lean-Liftu pro obě Unit, zároveň jsem tento výpočet

provedl pro kritickou hodnotu. To znamená, že počet pohybů za rok 2015 jsem zvýšil o

12,5 % každý rok až do roku 2020 a následně jsem vypočítal maximální čas, který by byl

potřeba pro daný počet pohybů za jeden den. Kritická hodnota je to proto, že počet pohybů

se nemusí zvětšovat souměrně o 12,5 % jako zvyšování materiálu, spotřeby apod., ale

může se zvětšit množství materiálu, které se vybírá. To je také pravděpodobnější varianta

vzhledem k předpokládanému zvětšování výrobních prostor a tím i zvyšování počtu

výrobních linek. Pro Unit 1 vyšla maximální doba pro jednotlivé pohyby za den

40,33 vteřin (8), to znamená, že Lean-Lift plně vyhovuje a během výběrů by měl mít

Lean-Lift rezervu 10,33 vteřin. Vzhledem k tomu, že se jedná o kritickou hodnotu počtu

pohybů, tak je velice pravděpodobné, že počet pohybů bude mnohem menší a doba pro

jednotlivé pohyby se zvětší a tím pádem Lean-Lift bude mít rezervy i do dalších let. Pro

Unit 2 vyšla maximální doba mezi pohyby 51,09 vteřin a rezerva bude tedy

21,09 vteřin (9).

Lean-Lift a plánované rozdělení výroby pro rok 2020 společnosti doporučuji

z hlediska optimalizace toku materiálu, jelikož i z hlediska času bude vychystání materiálu

z Lean-Liftu rychlejší než současná situace, kdy je materiál ve dvou velkých místnostech a

ve dvou patrech. Jedná se sice o investici do budoucna, ale s předpokládaným růstem

výrobního závodu je to investice nevyhnutelná.
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Závěr

Diplomová práce je zaměřena na optimalizaci toku materiálu v elektrotechnické

výrobě. V teoretické části je popsáno co vlastně vyjadřuje pojem „tok materiálu“ a proč je

dobré jej optimalizovat. Ve druhé části jsou popsány metody a nástroje, které jsou

rozděleny na dvě skupiny a to na metody a nástroje pro určení velikosti toku materiálu a na

metody a nástroje pro správu a řízení toku materiálu. U metod pro určení velikosti toku

materiálu je uvedena přehledná tabulka se srovnáním výhod a nevýhod těchto metod.

Ve třetí části je případová studie, která se zabývá optimalizací toku materiálu

v elektrotechnické výrobě Murr CZ s. r. o. ve Stodě. V první kapitole případové studie jsou

obecné informace o společnosti, co společnost vyrábí či jaký má obrat. Ve druhé kapitole

jsou popsány problémy a to velký tok materiálu mezi Unit 1 a Unit 2, návrh

předpokládaného toku materiálu v roce 2020 a analýza zda se vyplatí systém Lean-Lift

z hlediska pohybů materiálu. Ve třetí kapitole je popsán současný stav toku materiálu ve

společnosti. Je zde rozdělení společnosti na dvě výrobní jednotky, rozdělení a náčrt skladů.

Tok materiál současného stavu je poté vyobrazen pomocí Sankeyho diagramu a to

z pohledu příjmu materiálů a vývozu produktů z výrobního závodu a poté z pohledu toků

v obou výrobních jednotkách (Unit). Ve čtvrté kapitole je vlastní návrh toků materiálu

v roce 2020 opět za pomoci Sankeyho diagramu pro příjem a vývoz a pro toky materiálu

v jednotlivých výrobních jednotkách. Dále je zde analýza systému Lean-lift, zda se

společnosti vyplatí z technologického i v roce 2020 vzhledem k předokládanému nárustu

výroby, zásob adpod. V poslední části je zhodnocení všech analýz a návrhů v případové

studii.

Vzhledem k tomu, že společnost využivá metody pro správu a řízení toku materiálu

(Kanban) a pracoviště mají pevně rozmístěny, tak mým úkolem bylo pomocí Sankeyho

diagramu analyzovat stavající stav a navrhnout budoucí stav s novou halou 6 a přesunutou

výrobou. I přes využití pouze jedné metody, bylo z diagramů jasně vidět, kde jsou největší

problémy s tokem. Díky výstavbě nové výrobní haly a přesunutím výroby se

zoptimalizovaly toky mezi výrobními jednotkami. Společnost měla původně v plánu

kupovat pouze jeden Lean-Lift na halu 5, ale po dalších analýzách na základě

předpokládaného toku materiálu pro rok 2020 se společnost rozhodla pro další Lean-Lift a

to na halu 3. I když se tedy jedná pouze o návrh optimalizace a výsledek je pouze
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předpokládaný, tak bych doporučoval využívat metody a nástroje pro optimalizaci toku

materiálu, jelikož se tím dá zefektivnit výroba a ušetřit peníze, které se mohou dále

investovat do rozvoje společnosti.
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Přílohy
Příloha A – Ukázka dat z programu SAP společnosti Murr CZ s. r. o.
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Příloha B – Rozvržení výrobního závodu s vyznačenými sklady v roce 2015
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Příloha C – Toky materiálu příjmu a vývozu výrobního závodu v roce 2015
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Příloha D – Tok materiálu v Unit 1 v roce 2015
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Příloha E – Tok materiálu v Unit 2 v roce 2015
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Příloha F – Rozvržení výrobního závodu s vyznačenými sklady v roce 2020
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Příloha G – Předpokládané toky materiálu příjmu a vývozu v roce 2020

Optimalizace toku materiálu v elektrotechnické výrobě Bc. Karel Malina 2016

8

Příloha H – Předpokládaný tok materiálu v Unit 1 v roce 2020
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Příloha I – Ukázka rozdělení materiálu pro halu 6
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Příloha J – Předpokládaný tok materiálu v Unit 2 v roce 2020