Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Optimalizace toku materiálu v elektrotechnické výrobě
Student: Bc. Karel MALINA Std. číslo: E14N0023P
Oponent: Ing. Tomáš Řeřicha, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 23
Odborná úroveň práce 50 47
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 12
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 8

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

V předložené diplomové práci se autor věnuje optimalizaci toku materiálu v elektrotechnické firmě. Teoretická část rozebírá problematiku materiálového toku, metody a nástroje pro určení velikosti toku materiálu a metody pro jeho optimální řízení. Popis je přehledně a srozumitelně zpracován. Praktickou částí je případová studie, která analyzuje současný stav a následně predikuje stav po dostavbě nové skladovací haly a využití automatizovaného skladového systému. Případová studie je provedena pečlivě. Autor teoretické poznatky vhodně převádí do praxe. Zpracování a návrhy potvrzují dobrou orientaci autora v dané problematice. Práce je logicky strukturována a pěkně graficky zpracována. Práce splňuje všechny body zadání.

Dotazy oponenta k práci:

Máte přibližný odhad, kolik bude muset firma investovat při nákupu skladového systému Lean-Lift? V případě systému Lean-Lift primárně řešíte dobu pro výdej materiálu. Jak je to s velikostí skladovací kapacity při zahrnutí odhadů na budoucí spotřebu materiálu. Jsou plánované rezervy?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 29.5.2016

Řeřicha

.....
podpis oponenta práce